
Registrem na tabela os dados observados. Em seguida, discuta as questões propostas com seu grupo. 

 

Localidade  Data  Horário do 
nascer do sol 

Horário do 
pôr do sol 

Horário em 
que o sol 
está em seu 
ponto mais 
alto no céu 

Observações em relação à trajetória 
aparente do sol 

  21/06         

23/09         

21/12         

20/03         

  21/06         

23/09         

21/12         

20/03         

 


